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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Развитие современных отраслей промышленности и

техники тесно связано с созданием и применением новых материалов, важное ме-
сто среди которых занимают пьезоматериалы, обладающие магнитоэлектрическим
эффектом. Элементы конструкций из таких материалов могут быть использованы
при создании широкого диапазона устройств – от бытовых приборов до космиче-
ских аппаратов. Широкое распространение в качестве таких элементов конструк-
ций получили тонкие пластинки, находящиеся в условиях поперечного изгиба и
называемые тонкими плитами. По разным техническим соображениям или техно-
логическим и эксплуатационным причинам указанные элементы могут иметь кон-
центраторы напряжений типа отверстий и трещин. При эксплуатации конструкций
вблизи этих дефектов основные характеристики электромагнитоупругого состоя-
ния (ЭМУС) (напряжения, перемещения, индукции, напряженности электромаг-
нитного поля) могут достигать запредельных значений, что может приводить к раз-
рушению этих элементов конструкций. Это нужно учитывать при проектировании
конструкций на прочность. Поэтому необходимо иметь надежные методы опре-
деления ЭМУС многосвязных электромагнитоупругих тонких плит и решения с
их помощью прикладных задач, возникающих при проектировании соответ-
ствующих конструкций.

Степень разработанности проблемы. Несмотря на указанную практиче-
скую потребность в разработке методов и решении важных задач, до сих пор эф-
фективные методы решения задач теории изгиба тонких электромагнитоупругих
многосвязных плит разработаны недостаточно. Многочисленные исследования
проведены лишь для плит простейшей геометрии, чаще всего сплошных из мате-
риалов простейшей микроструктуры.

Известно, что при решении задач о напряженно-деформированном состоя-
нии многосвязных изотропных и анизотропных тонких плит достаточно досто-
верные результаты получаются при использовании комплексных потенциалов.

Для случая изгиба тонких электромагнитоупругих плит (пьезоплит) эти
функции были введены лишь в последние годы. Через них были получены соот-
ношения для основных характеристик ЭМУС, граничные условия для их опреде-
ления, были решены некоторые задачи для односвязных областей.

Методы же решения задач об изгибе тонких электромагнитоупругих плит,
занимающих многосвязные области, включая случаи наличия в них бесконечных
прямолинейных границ, не были разработаны; не были решены многие важные
для инженерной практики задачи, не изучены закономерности изменений ЭМУС
пьезоплит в зависимости от свойств их материалов и геометрических характери-
стик имеющихся в них отверстий и трещин.

Цель и задачи исследования. Целью работы является разработка методов
решения задач об изгибе электромагнитоупругих тонких плит, исследование
влияния физико-механических свойств их материалов, геометрических характе-
ристик ослабляющих их отверстий и трещин, их количества, взаимного располо-
жения и сочетания на значения основных характеристик ЭМУС, установление
качественных и количественных закономерностей изменений указанных вели-
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чин. Для достижения этой цели необходимо было для различных классов задач
– исследовать общий вид комплексных потенциалов;
– найти для различных классов задач общие представления комплексных

потенциалов в виде рядов с неизвестными коэффициентами;
– для некоторых случаев односвязных плит получить точные аналитиче-

ские решения соответствующих краевых задач;
– для каждой из рассматриваемых классов задач в случае многосвязных

плит задачи приводить к решениям переопределенных систем линейных алгеб-
раических уравнений для определения неизвестных коэффициентов рядов;

– составить комплексы программ на алгоритмическом языке для числен-
ной реализации получаемых решений;

– исследовать эффективность найденных решений и достоверность получа-
емых результатов;

– проводить численные исследования с изучением закономерностей изме-
нения ЭМУС рассматриваемых плит при различных внешних механических и
электромагнитных воздействиях.

Объектом исследования является электромагнитоупругое состояние тон-
ких пьезоплит с отверстиями и трещинами в зависимости от способа внешнего
воздействия, геометрических характеристик плит и физико-механических
свойств их материалов.

Предметом исследования является разработка математических методов
определения электромагнитоупругого состояния тонких пьезоплит; получение
решений новых классов задач с исследованием влияния геометрических и физико-
механических характеристик плит на возникающее в них ЭМУС.

Методы исследования. Для достижения сформулированной цели в работе
развиты методы решения задач об изгибе тонких многосвязных электромагнито-
упругих плит, заключающиеся в построении общих представлений комплексных
потенциалов для рассматриваемых классов задач, разложении голоморфных
функций в ряды Лорана и по полиномам Фабера с неизвестными коэффициента-
ми, определяемыми из граничных условий. При наличии границ в виде беско-
нечной прямой широко использован метод интегралов типа Коши. В случае мно-
госвязных плит для удовлетворения граничным условиям использовался обоб-
щенный метод наименьших квадратов. Даны решения конкретных задач с иссле-
дованиями сходимости решений и достоверности получаемых результатов.

Научная новизна полученных результатов состоит в том, что
– исследованы и установлены общие представления комплексных потенци-

алов теории изгиба тонких электромагнитоупругих плит в виде различных рядов
с неизвестными коэффициентами;

– получены, изучены и использованы точные аналитические решения задач
об ЭМУС конечных и бесконечных односвязных пьезоплит;

– решения задач для конечных и бесконечных многосвязных пьезоплит све-
дены к переопределенным системам линейных алгебраических уравнений, реша-
емых методом сингулярного разложения;

– с использованием метода интегралов типа Коши получены общие пред-
ставления комплексных потенциалов, точно удовлетворяющие граничным усло-
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виям на прямолинейной границе многосвязной пьезополуплоскости, с дальней-
шим нахождением комплексных потенциалов задачи удовлетворением условиям
на контурах внутренних отверстий и трещин обобщенным методом наименьших
квадратов (ОМНК);

– предложен подход приближенного удовлетворения ОМНК граничным
условиям на всех границах многосвязных полуплоскости и полосы, позволяю-
щий решать задачи не только для случая внутренних отверстий и трещин, но и
когда последние пересекают прямолинейные границы;

– установлен ряд новых механических закономерностей влияния физико-
механических свойств материалов плит, их геометрических характеристик и спо-
собов внешнего воздействия на значения основных характеристик ЭМУС.

Достоверность полученных результатов и выводов работы обеспечивается
корректным использованием соотношений механики деформируемого твердого
тела; строгостью постановки задач и применяемых математических методов; ис-
пользованием проверенных математических и численных методов; высокой сте-
пенью точности удовлетворения граничных условий краевых задач, проверяемых
в многочисленных точках границ, непротиворечивостью получаемых результатов
известным представлениям о рассматриваемых физических явлениях; согласова-
нием получаемых результатов с известными в литературе для частных задач тео-
рии упругости или электроупругости.

Теоретическая ценность полученных результатов заключается в разра-
ботке с использованием комплексных потенциалов электромагнитоупругости ме-
тодов решения различных классов задач для односвязных и многосвязных плит,
для полуплоскости и полосы с отверстиями, трещинами и выемами.

Практическая ценность полученных результатов состоит в возможно-
сти использования разработанных методов решения задач и программных средств
для их численной реализации при расчетах, связанных с проектированием и опре-
делением рабочих параметров элементов конструкций в виде тонких плит из пье-
зоматериалов с отверстиями и трещинами; в возможности получения численных
результатов, позволяющих оценивать взаимовлияние отверстий и трещин, их ко-
личества, сочетания, расположения относительно друг друга и внешних границ, а
также влияние физико-механических свойств материалов на значения основных
характеристик ЭМУС.

Апробация результатов работы. Основные положения работы были до-
ложены и обсуждены на ряде заседаний научного семинара по механике сплош-
ных сред кафедры теории упругости и вычислительной математики Донецкого
государственного университета под руководством проф. С. А. Калоерова, на ряде
научных конференций, в том числе: на V, VI, VII, VIII и IX Междунар. науч.
конф. «Донецкие чтения: образование, наука, инновации, культура и вызовы со-
временности» (г. Донецк, 2020–2024 гг.), на Междунар. мол. научн. форумах
«ЛОМОНОСОВ–2020», «ЛОМОНОСОВ–2021», «ЛОМОНОСОВ–2023», на Меж-
дунар. конф. к юбилею ректора МГУ академика В. А. Садовничего «Математика в
созвездии наук» (г. Москва, 2024 г.).

В полном объеме диссертационная работа докладывалась на научном семи-
наре по механике сплошных сред кафедры теории упругости и вычислительной
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математики Донецкого государственного университета под руководством
проф. С. А. Калоерова.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Проведен-
ные в работе исследования связаны с разработкой конкурсных фундаментальных
научно-исследовательских проектов «Методы исследования линейных и нели-
нейных моделей статического и динамического деформирования анизотропных

[…]

ТУ. Как видно, с приближением отверстия к прямолинейной границе значения
моментов в точках перемычки и прямолинейной границы вблизи перемычки резко
возрастают, незначительно изменяясь в остальных точках. На рис. 6 для некото-
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рых значений 1/с a , где c – длина перемычки между вершиной трещины и грани-
цей полуплоскости, изображены графики распределения моментов /s xM m по
контуру отверстия для полуплоскости из материала М2. Приближение кругового
отверстия с краевой трещиной к границе полуплоскости ведет к весьма суще-
ственному росту концентрации изгибающих моментов в точках перемычки, около
контура отверстия и около прямолинейной границы вблизи перемычки. Выход
трещины на прямолинейную границу (случай разреза между контуром отверстия
и границей полуплоскости) резко снижает значения моментов в точках перемычки
и незначительно изменяет их вблизи прямолинейной границы. Незначительное
уменьшение значений моментов наблюдается и с уменьшением длины разреза.

На рис. 7 для полосы из материала М2, для некоторых значений 1 1/c a , где

1c – длина перемычки между контуром отверстия и границами полосы, изображе-
ны графики распределения /s xM m по контуру отверстия в зависимости от цен-
трального угла  , отсчитываемого от оси Ox против часовой стрелки, а на рис. 8
изображены графики распределения моментов /х xM m по отрезку прямолинейной

границы L . Из представленных рисунков и других полученных данных следует,
что влияние прямолинейных границ полосы на напряженное состояние около от-
верстия значительно, если отверстие находится на расстоянии менее диаметра от-
верстия от них. Сближение отверстия с некоторой прямолинейной границей при-
водит к значительному росту концентрации моментов (следовательно, и напряже-
ний) в зоне между отверстием и этой прямолинейной границей с незначительны-
ми изменениями в других зонах. При выходе отверстия на прямолинейную грани-
цу концентрация моментов резко уменьшается вблизи выема как около контура
отверстия, так и в точках прямолинейной границы. В полосе с отверстием (при
учете влияния обеих прямолинейных границ) значения моментов получаются не
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сколько выше, чем в полуплоскости (при учете влияния только одной прямоли-
нейной границы).

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В результате проведенных в диссертационной работе исследований разра-

ботаны методы решения задач об изгибе электромагнитоупругих тонких плит,
даны их приложения к решениям различных классов задач для односвязных и
многосвязных конечных и бесконечных плит, полуплоскости или полосы с от-
верстиями, трещинами и выемами.

Основные научные результаты и выводы, полученные в работе, следую-
щие:

1. Исследованы основные соотношения теории изгиба электромагнито-
упругих тонких плит.

2. Показано введение обобщенных комплексных потенциалов теории изги-
ба электромагнитоупругих тонких плит, сведение краевых задач теории изгиба
электромагнитоупругих плит к граничным условиям по определению комплекс-
ных потенциалов, нахождение основных характеристик ЭМУС по комплексным
потенциалам.

3. Даны точные аналитические решения ряда задач для односвязных плит.
4. С использованием методов конформных отображений, разложений

функций в ряды Лорана и по полиномам Фабера, обобщенного метода наимень-
ших квадратов разработан численно-аналитический метод определения ком-
плексных потенциалов для конечной или бесконечной многосвязной плиты с
произвольно расположенными отверстиями и трещинами (в том числе с пересе-
кающимися контурами), приводящий задачи к переопределенным системам ли-
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нейных алгебраических уравнений, решаемых методом сингулярных разложе-
ний.

5. Предложен, основанный на использовании метода интегралов типа Ко-
ши, подход решения задач электромагнитоупругости для полуплоскости с внут-
ренними отверстиями и трещинами с точным удовлетворением граничным усло-
виям на прямолинейной границе и приближенным удовлетворением (обобщен-
ным методом наименьших квадратов) на контурах отверстий и трещин.

6. Предложен, основанный на приближенном удовлетворении граничным
условиям на всех границах многосвязных полуплоскости и полосы, метод, поз-
воляющая решать задачи не только для случая внутренних отверстий и трещин,
но и когда последние пересекают прямолинейные границы.

7. Получены теоретические решения ряда задач с их алгоритмизацией.
8. На алгоритмическом языке С++ составлены комплексы программ чис-

ленной реализации полученных решений.
9. Численными исследованиями установлена эффективность разработанных

методик решения различных классов задач, устойчивость и достоверность полу-
чаемых результатов.

10. Проведены численные исследования по решению ряда задач, с помощью
которых установлены новые закономерности влияния на значения основных ха-
рактеристик ЭМУС физико-механических свойств материалов рассматриваемых
плит, их геометрических характеристик. В частности, установлено, что учет
электромагнитных свойств материалов тонких плит вносит значительный вклад
в значения основных характеристик ЭМУС, следовательно, при исследованиях
нельзя пренебрегать пьезосвойствами материалов, решая классическую задачу
изгиба тонких анизотропных плит, а нужно решать общую задачу электромагни-
тоупругости. Это влияние особенно велико в зонах высоких концентраций мо-
ментов, где значения основных характеристик ЭМУС с учетом и без учета пье-
зосвойств могут даже в несколько раз отличаться друг от друга. Установлено
также значительное влияние на значения основных характеристик ЭМУС гео-
метрических характеристик рассматриваемых плит, в частности, расстояние
между отверстиями и трещинами, способ их подкрепления, их геометрические
характеристики. При сближении границ (отверстий, трещин, бесконечных пря-
молинейных границ) значения основных характеристик ЭМУС в точках перемы-
чек, а в случае трещин и КИМ резко растут, иногда в десятки раз.

11. Результаты, представленных в диссертационной работе исследований,
имеют как теоретический, так и практический интерес. Предложенные методы
решения задач могут использоваться для решения разнообразных инженерных
задач.
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