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по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твёрдого тела

Диссертация Сероштанова А. В. посвящена разработке новых методов
решения задач, которые позволяют оценить напряжённо-деформированное
состояние тонких электромагнитоупругих плит из различных пьезосоставов с
учётом внутренних отверстий и трещин.

Используя общепризнанные математические методы алгоритмизации
разработаны численно-аналитические методы, которые позволяют определить
комплексные потенциалы для плит, обладающих как конечными, так и
бесконечными размерами с произвольно расположенными отверстиями и
трещинами, включая случаи пересечения. Кроме того, продемонстрирована
возможность введения обобщённых комплексных потенциалов в теории
изгиба электромагнитоупругих тонких плит, благодаря которой становится
возможным свести краевые задачи теории изгиба к граничным условиям для
определения комплексных потенциалов, а также разработать методы
нахождения основных характеристик электромагнитоупругости на основе этих
потенциалов.

В рамках диссертационного исследования выполнен значительный
комплекс численных экспериментов, направленных на решение ряда
фундаментальных задач в области электромагнитоупругости, которые
позволили разработать математические формулировки, отражающие степень
влияния физико - механических свойств материалов, а также геометрической
конфигурации рассматриваемых тонких плит на ключевые параметры
электромагнитоупругих свойств.

Таким образом, проведённые исследования демонстрируют важность
комплексного подхода к анализу электромагнитоупругих систем,
учитывающего как физико-механические, так и геометрические факторы.
Полученные результаты расширяют существующие представления о
поведении тонких пьезоэлектрических плит и могут быть использованы для
разработки более точных моделей и методов расчёта в данной области, а
реализация полученных данных в виде алгоритма, с целью создания
программного обеспечения, открывает новые возможности для практического
применения результатов исследования в различных областях инженерии и
материаловедения.

Теоретические исследования и математические эксперименты
Сероштанова А. В. отражены в достаточном объёме для кандидатской
диссертации, в том числе опубликованы в 21 научных работах, среди которых
5 работ размещены в наукометрической базе данных Scopus, 11 статей в
изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Российской
Федерации для публикации результатов научных исследоваш р ^у вО~'<<До"|Т У̂
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Замечания к автореферату:
1. При анализе численных результатов расчёта в автореферате

рассматривается тонкая плита конечных размеров. При этом по тексту
автореферата не указываются условия закрепления элемента.

2. Использование расчётной схемы в виде бесконечных плит приводят
к возможности не учитывать граничные условия в плоскости конструкции.
Однако в работе при расчёте бесконечных плит внешняя нагрузка приложена
на бесконечном удалении от исследуемой части конструкции и из автореферата
не понятен алгоритм влияния граничных условий на напряженно-
деформированное состояние бесконечной плиты, что требует пояснения.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки. По
моему мнению диссертационная работа Сероштанова Александра
Владимировича на тему «Решение краевых задач электромагнитоупругости
для однородных многосвязных тонких плит» соответствует критериям,
изложенным в «Положение о присуждении учёных степеней», утверждённом
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№842, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого
твёрдого тела.

Даю согласие на включение в аттестационное дело и дальнейшую
обработку моих персональных данных, необходимых для проведения
процедуры защиты диссертации Сероштанова А. В.
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